
DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Kielce, dnia 19 kwietnia 2006r. Nr 101 
 

TREŚĆ: 
Poz.: 

U C H W A Ł A: 

1252 ⎯ Nr XXXVI/155/06 Rady Gminy w Samborcu z dnia 28 lutego 2006r. w sprawie 
przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin Dorzecza 
Koprzywianki............................................................................................................................ 
 

4545

 
 

1252 
 

UCHWAŁA Nr XXXVI/155/06 
RADY GMINY W SAMBORCU 

 
z dnia 28 lutego 2006r. 

 
w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Ekologicznego Związku Gmin  

Dorzecza Koprzywianki 
 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt, art. 40 ust. 1  
i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r.  
[...]
mech-biologiczna  200  300  250 Koprzywianka - 6 km 

10 Bogoria Bogoria 
Urząd Gminy 

mech-biologiczna  300  600 b.d. Korzenna-Kacanka-Kop-
rzywianka 

 Łąćzńę    2175  4750   
 

*) dane ankietowe z gmin 
 

Zadaniem oczyszczalni ścieków jest usunięcie z nich zanieczyszczeń w stopniu umożliwiającym odpro-
wadzenie ścieków do odbiornika. Sposób i zakres oczyszczania powinien być dostosowany do rodzaju ście-
ków oraz zdolności samooczyszczania odbiornika. Rozróżnia się następujące sposoby oczyszczania ścieków: 
- Mechaniczne oczyszczanie ścieków polega na wykorzystaniu procesów cedzenia, rozdrabniania, sedy-

mentacji i flotacji. Wykorzystuje się do tego kraty, sita, rozdrabniarki, piaskowniki, osadniki i odtłuszcza-
cze. Celem jest usunięcie ciał pływających i zawiesin łatwo opadających. 

- Biologiczne oczyszczanie polega na działaniu specjalnych mikroorganizmów. Procesy te prowadzi się  
w warunkach zbliżonych do naturalnych bądź w warunkach sztucznych. Do oczyszczania ścieków w wa-
runkach sztucznych stosuje się złoża biologiczne lub środowisko wodne z tzw. osadem czynnym. Błona 
biologiczna i osad czynny składają się z bakterii, pierwotniaków, i innych organizmów. Celem oczyszcza-
nia biologicznego jest rozkład i mineralizacja zanieczyszczeń organicznych w warunkach tlenowych na 
skutek działania bakterii, które zużywają te zanieczyszczenia do swoich procesów życiowych. Ilość tlenu 
zużywana przez bakterie nazywa się biochemicznym zapotrzebowaniem tlenu - BZT5 (oznacza się w tem-
peraturze 200C w ciągu 5 dób). Utlenione-zmineralizowane zanieczyszczenia tworzą skupiska w postaci 
kłaczków i opadają na dno. 

- Fizykochemiczne oczyszczanie polega na wykorzystaniu procesów fizykochemicznych, jak: koagulacja, 
utlenianie, redukcja itp. Do tego celu służą odpowiednie urządzenia, jak: mieszacze, komory reakcji, urzą-
dzenia do chlorowania i inne. Najczęściej stosowanymi związkami chemicznymi (koagulantami) są związ-
ki żelazowe, powodujące koagulację i osadzanie nadmiaru zawiesin oraz wytrącanie niektórych rozpusz-
czalnych związków. Proces ten wpływa na przyspieszenie sedymentacji zawiesin w osadniku. Ilość zanie-
czyszczeń które podlegają utlenianiu przez niektóre związki chemiczne określa się jako chemiczne zapo-
trzebowanie tlenu - ChZT. 

Stosunek ilości zanieczyszczeń usuniętych ze ścieków w procesie oczyszczania do pierwotnej ilości za-
wartej w ściekach nieoczyszczonych nazywa się sprawnością oczyszczania ze względu na dane zanieczysz-
czenie. Sprawność oczyszczania może być wyrażona procentem oczyszczania zwanym też procentem ubytku 
(redukcji) danego zanieczyszczenia. Sprawność oczyszczania jest różna dla różnych rodzajów zanieczyszczeń. 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 101 ⎯ 4610 ⎯ Poz. 1252 
 

Gospodarka osadowa 
W efekcie finalnym oczyszczania ścieków powstają ścieki oczyszczone odprowadzane do odbiornika 

głównie do wód płynących oraz osady ściekowe do dalszego zagospodarowania. Aby osady ściekowe można 
było bezpiecznie wykorzystać powinny być poddane następującym procesom: 
- Kondycjonowanie 

Celem jest zwiększenie osadów na odwadnianie poprzez; 
- fizyczne np. poddawanie wysokim temperaturom 
- chemiczne np. dodawanie polielektrolitów 

- Zagęszczanie 
Osad o wyższej zawartości s.m. lepiej fermentuje, a późniejsze odwadnianie stabilizowanych osadów jest 
bardziej wydajne. Osad przed zagęszczaniem zawiera ok. 5-7 % s.m. a po odwodnieniu np. na wirówkach 
ok. 9-12 % s.m. Metody zagęszczania: 
- grawitacyjne 
- flotacyjne np. flotacja ciśnieniowa rozpuszczonym powietrzem 
- mechaniczne np. wirówki, prasy filtracyjne taśmowe, zagęszczacze bębnowe. 

- Stabilizacja osadu 
Osad ustabilizowany to taki który m.in. nie zawiera substancji organicznych podatnych na rozkład biolo-
giczny i nie jest uciążliwy zapachowo. Metody stabilizacji: 
- biochemiczna tlenowa 
- biochemiczna beztlenowa 

- Odwadnianie osadu 
Po zagęszczeniu osadów, osad zawiera jeszcze dużą ilość wody. Odwodnienie powinno pozwolić na redukcję 
wilgoci w wielkości optymalnej dla dalszych procesów przerobu i ostatecznego przeznaczenia osadu: 
- osad przeznaczony do deponowania na składowisku powinien zawierać poniżej 65 % wilgoci 
- przeznaczony do kompostowania 70-80 % wilgoci (ogólna wilgotność masy kompostowej po dodaniu 

materiałów strukturalnych i innych dodatków powinna być na poziomie 50-60 % wilgoci) 
Metody odwadniania osadu: 
- odwadnianie na poletkach i lagunach 
- odwadnianie mechaniczne (wirówki, prasy filtracyjne, filtry próżniowe) 

- Higienizacja osadu 
Celem higienizacji jest likwidacja niepożądanych organizmów chorobotwórczych. Metody higienizacji: 
- Pasteryzacja, polega na poddaniu zagęszczonego osadu podgrzaniu do temperatury 60-700C i utrzy-

maniu przez ok. 70-30 minut 
- Wapniowanie, wapno palone CaO podwyższa pH i temperaturę. Pełną skuteczność zapewnia utrzy-

manie temperatury mieszaniny osadowo-wapiennej w granicach 55-700C przez 24 godziny przy po-
czątkowej wartości pH>12,5. 

 

7.4.3. Gospodarka ściekowa w poszczególnych gminach 
 

- Gmina Baćkowice 
Gmina posiada wybudowaną mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków o przepustowości poten-
cjalnej 370 m3/d, przy dopływie rzeczywistym ok. 50 m3/d. Do oczyszczalni doprowadzony jest kolektor 
ściekowy z sołectwa Baćkowice o łącznej długości 6,5 km. Do kolektora podłączonych jest 56 gospo-
darstw domowych z sołectwa Baćkowice. Pozostałe sołectwa w liczbie 14 nie posiadają sieci kanalizacyj-
nej. Ścieki z szamb przydomowych dowożone są do punktu zlewnego znajdującego się na oczyszczalni. 
Zadania zapisane w PRL 
- Opracowanie Programu kompleksowej kanalizacji gminy po wcześniejszym rozstrzygnięciu koncepcji 

modernizacji komunalnej oczyszczalni ścieków. 
- Ze względu na ukształtowanie terenu i rozproszoną zabudowę w części sołectw gminy wspierane bę-

dą działania zmierzające do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków - 1150 szt., okres 2005-13. 
Koszt ok. 1,2 mln. zł. 

- Modernizacja oczyszczalni komunalnej w Piskrzynie, okres 2007-13r. koszt ok. 850 tys. zł. 
 

- Gmina Iwaniska 
Obecnie w gminie działa jedna mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków o przepustowości potencjalnej 
380 m3/d, przy dopływie rzeczywistym ok. 280 m3/d. z podwyższoną redukcją związków biogennych - azotu  
i fosforu. Oczyszczalnia zlokalizowana jest nieopodal Iwanisk, na prawym brzegu rzeki Koprzywianki. 

Przyjmuje ona ścieki za pomocą grawitacyjnej sieci kanalizacyjnej z miejscowości Iwaniska oraz 
dowożone wozami asenizacyjnymi z obszaru gminy. Do kanalizacji przyłączonych jest 208 budynków,  
a długość sieci sanitarnej bez przyłączy wynosi 14,5 km.  



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 101 ⎯ 4611 ⎯ Poz. 1252 
 

Zadania zapisane w PRL: 
- Planuje się dołączenia do tej kanalizacji Ujazdu, jednak ze względu na konieczność budowy przepom-

powni plany te są odsunięte w czasie. 
- Z uwagi na małą przepustowość obecnej oczyszczalni, skanalizowanie obszaru całej gminy wiąże się  

z koniecznością budowy nowych oczyszczalni. 
 
- Gmina Lipnik 

Na obszarze gminy aktualnie brak jest zorganizowanego systemu gospodarki ściekowej i tylko Włostów po-
siada oczyszczalnię ścieków sanitarnych z systemem kanalizacji i przepompowni o długości łącznej 6,2 km. 

Istniejąca oczyszczalnia ścieków we Włostowie jest oczyszczalnią biologiczną typu MuM 300  
o przepustowości potencjalnej 300 m3/d. W 2000r. została ona przekazana przez Cukrownię Włostów S.A. 
na mienie komunalne. Obecnie oczyszczalnia obsługuje 253 gospodarstwa domowe tj. ok. 900 osób oraz 
Zespół Szkół we Włostowie 400 osób. I inne miejscowe podmioty gospodarcze. W 2003r. oczyszczalnia 
przyjęła 24.000 m3 ścieków. Średniodobowy dopływ ścieków wynosi od 60 do 80 m3. 
Ścieki z szamb przydomowych wywożone są przez Zakład Gospodarko Komunalnej na oczyszczalnię  
w Opatowie. Na pozostałym obszarze gminy obiekty użyteczności publicznej i istniejąca zabudowa (za 
wyjątkiem jednej, prywatnej oczyszczalni przyzagrodowej w Gołębiowie) posiada lokalne systemy gro-
madzenia ścieków które odprowadzane są do gruntu lub istniejących cieków wodnych.  
Zadania zapisane w PRL 
- Oczyszczalnia we Włostowie wymaga gruntownej modernizacji i wykonania stacji zlewczej na ścieki do-

wożone. Należy wyremontować budynek pompowni ścieków, łącznie z wymianą pomp ściekowych, sek-
tor wytrącania części stałych, zmodernizować budynek socjalny w tym część elektryczna i sterująca. 

- W Lipniku wybudowano część kanalizacji o długości ok. 800 m która nie jest użytkowana ze względu 
na brak oczyszczalni ścieków. 

- Gmina posiada opracowany Program zrównoważonego rozwoju gminy - kanalizacja sanitarna. 
- Z powyższego opracowania wybrano wariant mieszany - rozbudowę i modernizację istniejącej 

oczyszczalni i sieci kanalizacji we Włostowie, budowę oczyszczalni wraz z kanalizacją w Lipniku oraz 
budowę przyzagrodowych oczyszczalni ścieków. 

 
- Miasto i Gmina Opatów 

Na obszarze miasta i gminy występują dwie mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie i dwa niezależne sys-
temy kanalizacyjne 
 
Obszar miasta Opatów 

Na terenie miasta funkcjonuje od 1996r. mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia z podwyższonym 
usuwaniem biogenów o przepustowości potencjalnej 1950 m3/d, rzeczywistej 800 m3/d. Długość sieci ka-
nalizacyjnej na obszarze miasta wynosi 16,8 km z której korzysta ok. 3900 mieszkańców. 

Ścieki z miasta kanalizacją grawitacyjną spływają do pompowni ścieków surowych skąd zostają 
przetłoczone do komory rozprężnej zlokalizowanej na terenie oczyszczalni, dalej ścieki przepływają grawi-
tacyjnie poprzez kratę mechaniczną oraz piaskowniki pionowe (oczyszczanie mechaniczne) do komory 
osadu czynnego, gdzie w zmiennych warunkach substradowych i tlenowych poddane zostają pełnemu 
oczyszczaniu biologicznemu. Usuwanie fosforu jest wsparte poprzez dozowanie preparatu PIX. 

Mieszanina ścieków oczyszczonych i osadu czynnego jest dalej kierowana do osadników wtórnych 
pionowych gdzie osad czynny zostaje oddzielony od ścieków oczyszczonych i jest pompowany na powrót 
do komory osadu czynnego. Ścieki oczyszczone odpływają grawitacyjnie poprzez koryto pomiarowe do 
rzeki Opatówki. 

Osady nadmierne powstające w procesie oczyszczania są kierowane do otwartej komory fermenta-
cyjnej o pojemności 3000 m3. Po ok. półrocznej fermentacji osady są odwadniane na prasie taśmowej. Po 
odwodnieniu osady są wykorzystywane do rekultywacji terenu lub wywożone na składowisko. 

Pomiar przepływu wykonywany jest w systemie ciągłym poprzez układ CRP 04 który mierzy i bilan-
suje wielkość przepływu w układzie chwilowym, dobowym, miesięcznym i rocznym. Dane są przecho-
wywane w pamięci systemu przez okres 2 lat. 

Oczyszczalnia uzyskuje dużą skuteczność oczyszczania ścieków. Pomimo bardzo wysokich stężeń 
wskaźników zanieczyszczeń w ściekach surowych nie stwierdzono w ściekach oczyszczonych przekroczeń 
stężeń dopuszczonych przez pozwolenie wodnoprawne. 

Systemem zarządza Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Opato-
wie. Bezpośrednią eksploatację oczyszczalni prowadzi Zakład Wodociągów i Kanalizacji. Właścicielem 
Oczyszczalni jest Miasto i Gmina Opatów. 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 101 ⎯ 4612 ⎯ Poz. 1252 
 

Sołectwo Lipowa 
Lokalny system kanalizacyjny i oczyszczalnia ścieków którego właścicielem był Sadowniczy Zakład Doświad-
czalny Instytutu Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Lipowej, a obecnie Urząd Miasta i Gminy w Opatowie. Sys-
temem zarządza Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka z o. o. w Opatowie. 

Na oczyszczalnie dopływają grawitacyjną kanalizacją sanitarną ścieki z osiedla mieszkaniowego  
w Lipowej. Ilość ścieków średnio 32,58 m3/d. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rzeki Podolanki do-
pływu Kamiennej. Oczyszczalnia posiada strefę ochrony sanitarnej o promieniu 30 m. 
Zadania zapisane w PRL 
- dokończenie kanalizacji miasta oraz obszarów wiejskich łącznie z budową lokalnych oczyszczalni ście-

ków 2005-06r. koszt ok. 11 mln zł. 
- uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej polegające na oddzieleniu kanalizacji burzowej od 

ściekowej na terenie miasta, okres 2005-13, koszt ok. 1,5 mln zł. 
- modernizacja oczyszczalni ścieków. 

 

- Gmina Klimontów 
System zorganizowanego odprowadzania ścieków sanitarnych istnieje jedynie na terenie Klimontowa w 

jego centrum i przy głównych ulicach. Łączna długość głównej sieci kanalizacyjnej zbudowanej z rur PCV wynosi 
16,6 km, a długość przykanalików - 7,2 km. Do sieci kanalizacji sanitarnej podłączonych jest 488 gospodarstw. 

Gminna oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnia mechaniczno-biologiczną o nominalnej przepustowo-
ści 400 m3/d. Obecnie średni dobowy dopływ do oczyszczalni ścieków surowych wynosi ok. 215 m3/d, czyli 
jest znacznie poniżej jej nominalnej przepustowości. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Ko-
przywianka o średnim przepływie SNQ = 0,18 m3/s. 
Zadania zapisane w PRL 
- Na lata 2004-6 planuje się rozbudowę sieci kanalizacyjnej o długości 1,8 km - Górki Klimontowskie, 

Szymanowice, Nowa Wieś, Pechów 
- Zakłada się przyłączenie do systemu kanalizacji sanitarnej eksploatowanego na terenie Klimontowa na-

stępujących miejscowości położonych w zlewni Koprzywianki, powyżej istniejącej oczyszczalni ścieków: 
Górki Klimontowskie, Ułanowice, Olbierzowice, Nowa Wieś, Julianów, Pechów i Pokrzywianka. 

- W celu skanalizowania pozostałych miejscowości z terenu gminy zakłada się budowę lokalnych sys-
temów kanalizacyjnych z własnymi, wysoko sprawnymi oczyszczalniami ścieków. 

- W miejscowościach Płaczkowice-Beradz, Konary-Kolonia, Konary przewiduje się budowę przydomo-
wych oczyszczalni ścieków. 

 

- Miasto i Gmina Koprzywnica 
Miasto i Gmina Koprzywnica eksploatuje gminną mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków  

o potencjalnej przepustowości 450 m3/d. Obecnie średniodobowy dopływ do oczyszczalni ścieków suro-
wych wynosi ok. 250 m3/d. Pomiar ilości ścieków oczyszczonych dokonywany jest rejestratorem typu 
CRP-04 zainstalowanym w budynku usługowo-socjalnym w pomieszczeniu sterowni. Ścieki oczyszczone 
odprowadzane są istniejącym wylotem kanalizacyjnym do rzeki Koprzywianki, w prawym jej brzegu - km 
12+000. Oczyszczalnia osiąga bardzo dobre efekty redukcji zanieczyszczeń. 

Do oczyszczalni doprowadzane są ścieki bytowo-gospodarcze siecią kanalizacji sanitarnej o długo-
ści 17,7 km z 436 obiektów miasta Koprzywnicy Oś. Cegielnia i Oś. Zarzecze. 
Zadania zapisane PRL: 
- Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Koprzywnicy wraz z budową kolektora sanitarnego w miejscowo-

ściach: Sośniczany, Błonie i Świężyca - 2006r. koszt ok. 2 mln zł. 
- Budowa kolektora sanitarnego w m. Ciszyca, Łukowiec i Krzcin; 2007r. 
- Budowa oczyszczalni ścieków w m. Trzykosy wraz z budową kolektora sanitarnego w m. Gnieszowice 

i Trzykost I etap; 2009r. 
- Budowa kolektora sanitarnego w m. Niedźwice, Zbigniewice Wieś, Zbigniewice Kolonia, II etap; 2011 
- Budowa kolektora sanitarnego w m. Beszyce, Dmosice, Postronna; 2011-13r. 

 

- Gmina Łoniów 
Gmina nie posiada oczyszczalni ścieków ani sieci kanalizacji sanitarnej. Część gospodarstw odpro-

wadza nie oczyszczone ścieki do dołów gnilnych i szamb, pozostałe nie mają żadnej kanalizacji. Gmina 
zmierza do tworzenia na swoim terenie pełnej infrastruktury technicznej, tak więc przeważająca część 
działań gminy koncentruje się na modernizacji dróg, oraz budowie wodociągów i kanalizacji. 
Zadania zapisane w PRL: 
- Budowa dużej oczyszczalni ścieków w części południowej gminy wraz z kanalizacją do Chodkowa po-

przez Świniary do Łoniowa, okres 2004-6r. koszt ok. 12,3 mln. zł 



Dziennik Urzędowy  
Województwa Świętokrzyskiego Nr 101 ⎯ 4613 ⎯ Poz. 1252 
 

- Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków w części północnej gminy od Suliszowa w kierunku 
Królewic, okres 2005, koszt ok. 9,2 mln. zł. 

- Budowa oczyszczalni ścieków przy szkole w Sulisławicach - została zakończona i jest oddana do użytku 
 

- Gmina Obrazów 
Gmina nie posiada oczyszczalni ścieków ani sieci kanalizacji sanitarnej. 